A sua regnum, nec aliquid in tempore suo in regno actitatum est, nisi ad suum arbitrium; unde eum liberum et absolutum ab omni nexu et ministerio curiali, ab omni etiam querela et calunnia, omnique penitus occasione, Ecclesiae Dei et nobis tradi postulamus, quatenus ab hac hora et deinceps emancipatus et expeditus quæ Dei sunt libere excequatur. Cognovimus enim regem patrem vestrum vices suas in hoc negotio vobis delegasse, gratumque et ratum habiturum, quidquid a vobis inde fuerit constitutum. Grata habuit rex hujuscemodi petitionem, Thomamque gratarter, secundum postulationem Wintoniensis episcopi, liberum et absolutum ab omnibus ecclesiastico ministerio contradicit. Ipse vero Thomas a principio, ex quo sermonem de sua promotione egressum comperit, modis quibus potuit, obviavit, ne res ad effectum veniret: sciens indubitanter duobus dominis concorditer non posse servire, quorum voluntates longe ab invicem discrepant: et quisquis Cantuariensis episcopus siret, cito Deum aut regem infensum esse habiturum. Verumtamen, Deo aliter disponente, et Henrico Pisano presbyterum cardinali et apostolicæ sedis legato, monacho vero ordinis Cisterciensis procurante et modis omnibus instanti, eumque ad susceptionem regiminis cohortante et animante; tandem ejus electio qualem breviter memoravimus exitum habuit.

B Episcopi igitur condicto inter se consecrationis die apud Cantuariam convenerunt: simulque cum eis abbatum et religiosorum et clericorum nobiliumque terræ illius multitudo infinita: tanti pontificis consecrationi et missarum atque benedictionum primiis cupiens interesse. Ipse quoque Thomas cum maximo virorum religiosorum et aliarum venerabilium personarum comitatu ad diem occurrit, processeruntque venienti obviam cum gudio et honore multo episcopi cum monachis et clero, populique multitudine innumerabili: tantaque fuit occurrentium devotio et exultatio ut verbis nequeat explicari. Cumque vox lætitiae et exultationis undique personaret, Thomas tamen ad ista animum non apposuit: sed cum magna humilitate et contritione lacrymis ubertim fluentibus pedes accessit, plus cogitans de onere sibi imposito quam de honore impenso. Ordinatus est itaque et consecratus pontifex, imponente ei manum viro venerabili Henrico Wintoniensi episcopo. Is quippe inter coepiscopos tam religionem quam genere eminebat; erat enim monachus et frater Stephani Blesensis qui regnum Anglorum post Henricum regem seniorein ferme per viginti annos obtinuerat. Willelmo namque Notho successit filius ejus, cognomento Rufus, qui sanctum et illustrem virum Anselmum Cantuariensem archiepiscopum de regno suo expulit; cui Willelmo Rufo, in venatione occupato, et a quodam milite sibi charissimo non tam easu quam divina, ut creditur, voluntate sagitta peremptio, successit Henricus frater ejus, qui fuit pater Matildis imperatricis;

huic autem Henrico magnifico et potentissimo regi A successit præfatus Stephanus Blesensis, frater Wintoniensis episcopi et illustrissimi comitis Theobaldi senioris. Stephano vero adhuc superstite et regnante, supervenit Henricus Matildis imperatricis filius, accepitque regnum. Cujus regni anno octavo Thomas est consecratus Cantuarie antistes.

Consecratus autem studium et diligentiam propensiorem exhibere curavit, qualiter vita et moribus tanto gradui conveniret: moxque, divina coope- rante gratia, mutatus in virum alterum, veterem hominem cum actibus suis exuit, novumque induit in justitia et sanctitate, celans tamen iterum hominibus propositum suum soliti habitus honestate; cilicio namque ad carnem indutus, lectioni et orationi indesinenter instabat: eripiens et subtrahens se quantum poterat negotiis sacerdotalibus, ut spiritualibus studiis liberius et efficacius vacare posset. Quoties tamen causis aliquibus eum interesse officii necessitas deposcebat, miram exhibebat in audiendo patientiam, in inquirendo seu discutiendo diligentiam, in judicando quoque justitiam. Tam munerum quam personarum acceptance postposita corripiebat cum magna libertate delinquentes, du- rius autem semper divites et potentes: paratum ad ulciscendum se omnem inobedientiam, non solum verbi sed et operis attestatione, quoties expediebat comprobans, opera autem misericordiae et pietatis, quæ dum adhuc esset cancellarius diligenter ex- cuerat, multipliciter auxit et cumulavit: decimis omnibus, quæcumque eum aliqua ratione alicubi contingebant, usibus pauperum deputatis. Viduis et orphanis atque infirmantibus lectoque decumbentibus egenis multa beneficia conferebat, eorumque quamplurimis quotidiana victus et vestitus stipendia perpetuo deputaverat. Prædecessor ejus piæ memorie Theobaldus predecessorum suorum elec- mosynas pietatis studio duplicaverat; Thomas vero liberali æmulatione etiam duplum illius studuit du- plicare. Introducebatur ad mensam ejus quotidie pauperum magnus numerus; et præter illos qui ad mensam ingrediebantur alios tredecim pauperes omni die circa vesperam faciebat secretius introduci, singulisque eorum post pedum ablutionem et deosculationem, post copiosam refectionem, quatuor argenteos largiebatur. Quod si quando forte propter majorem aliquam occupationem manibus propriis perfidere impeditiebatur, per servientes suos impleri faciebat. Inferebatur ad mensam ejus quotidie ferculorum et potionum varia copia, ut per hoc et patriis moribus congrueret, et de reliquiis abundantier solarebatur egenos. Varia etiam auri et argenti supellex mensam ejus et onerabat et honestabat; non quidem ad divitiarum ostentationem, sed pro more gentis et patriæ consuetudine. Ipse vero quantum ad se nihil nisi usum necessarium in hujusmodi reputabat: sic utens vasis aureis et argenteis quomodo scilicet. Vestis adhuc ei erat in exterioribus ut prius, splendida scilicet, pretiosa

et honesta. Unde monachi Cantuarienses qui in cæteris quidem omnibus de felicitate vitæ et actuum illius in Domino gaudebant et gloriabantur, de hoc solo scandalizari et submurmurate videbantur: unus autem ex ipsis habens familiaritatem cum illo, secreta eum allocutione super hoc reverenter convenit: referens ei visionem quam cuidam monacho religioso et servo Dominus super hac re demonstrare dignatus fuerat. «Apparuit, inquit, Dominus cuidam religioso et sancto viro, dicens ad eum: Vade, dic archiepiscopo ut absque dilatatione vestes mutet, nam quandiu id facere distulerit, me sibi placatum habere non poterit.» Hæc audiens archiepiscopus motus est in lacrymas; propositum tamen suum ista sibi referenti monacho minime revelavit. Parvo itaque interjecto tempore vestes pretiosas et coloratas cum pellibus variis et peregrinis penitus a se abjiciens, super cilicium quo ad carnem induebatur, pellicias agninas byssō tan- tum munda coopertas induit; indesinenter satagens qualiter in conscientia apud Deum, et non in hominum estimatione, religionis sibi meritum colloca- ret, et in exterioribus ecclesiastico ministerio con- veniret. Amiciebatur quoque pallio pullo, id est nigro, parvi pretii solo tenus defluente. Quod ag- niniis pellibus muniebatur. Vita igitur et ueste reli- gionisque et sanctitatis exemplo factus forma gre- gis ex animo, totum se ministerio, cui Deo vocante adductus erat, impendere firmiter apud se statuit. Quid autem venerandus antistes ageret et quomodo se haberet, regem latere non potuit: præsertim æmulis ejus, nam et ipsi non deerant, vitam illius curiosius explorantibus, et regi cuncta quam- quam aliter renuntiantibus. Singularem namque eum et superstitiosum potius quam religiosum di- cebant, tegisque animum subdolis et maliguis de- lationibus vehementer sollicitabant. Rex autem callide dissimulabat: nolens eum inimicum lucrar- gratis quem needum in aliquo sibi contrarium expertus fuerat. Quoties vero occasio se offerebat, cum multa eum reverentis et honore excipiebat, multisque obsequiis et blanditiis demulcebat. Sciebat namque viri magnanimitatem et prudentiam, no- lebatque ei propter clandestinas delatorum sugge- stiones præproperare adversari.

Contigit eo tempore in quodam celebri conventu ut Thomas ad clerum et populum, rege præsente, sermonem faceret: fuitque ei sermo de regno Dei Christi quod est ecclesia et de regno tempo- rali: deque coronis eorumdem regnum sacerdoti- tali videlicet et regali: simul etiam de gladio spi- rituali et materiali. Cumque sub hac occasione de potestate ecclesiastica et sacerdotali multa mira- biliter disseruisse, erat enim facundissimus, rex ejus verba per singula notabat, intelligensque quod dignitatem ecclesiasticam cuiilibet excellentiæ seculari longe immensum præferret, non æquo animo accepit. Sensit namque ex verbis illius quantum ab opinione sua archiepiscopus abesset:

cum ecclesiam nihil prorsus habere vel posse, A quantum ipse ei indulgeret, persuasum haberet. Exhinc jam quæ in corde regis latuerant qualiter in apertum prodierint, qualiter etiam venerandus antistes pro domo Domini se murum opposuerit: quantave constantia regio furor se pro tuendo ecclesiasticae libertatis jure objecerit consequenter dicendum est. Tyranni namque, qui regnum obtinuerant, jura ecclesiastica annihilarerant penitus: quorum adhærens vestigiis rex iste Henricus totius ecclesiasticae dispositionis et ordinationis summam sibi usurpaverat, nam et episcopatus et abbatias quibus volebat conferebat, jamque ipso præcipiente et constitente, sicut populus sic sacerdoles et clerici indifferenter ad sæcularia judicia trahebantur.

Prima igitur occasio, qua archiepiscopi propositum et constantia regi innovuit, talis fuit. Erat consuetudo in partibus illis ut rex ad abundantiorem cautelam et custodiam regni sui, per singulos comitatus regni, vicecomitem unum de fidelibus suis constitueret, consueverantque comites et barones eidem vicecomiti, regio videlicet ministro, duos solidos de singulis dimensionibus terræ suæ quas patro nomine hidias vocant, annualim ab hominibus suis facere dari; quatenus tali servitio et beneficio eos a gravaminibus et calumniis hominum suorum cohiberent: videns autem rex quod duo illi solidi de singulis hidis si in unum conferentur immensum efficere possunt cumulum, sunt namque plura hidarum millia, voluit eos suis usibus et redditibus applicare. Quapropter convocatis apud Wodeslocke episcopis et proceribus regni, cœpit rex de præfata pecunia suis redditibus connumeranda verbum in medium proferre. Cuique ad hunc sermonem universi obmutuisserint, solus archiepiscopus cum magna libertate satis modeste respondit: « Domine, iuquiens, non decet excellentiam tuam alienum beneficium ad tuos usus, retorquere, præsertim cum duo illi solidi, non necessitate nec debito, sed gratia potius suis ministris conferantur. Nam si vicecomites vestri pacifice et modeste se ad homines nostros habuerint, libenter quidem dabimus: sin autem, non dabimus, nec cogi jure poterimus. » Ad hæc rex cum furore: « Per oculos, ait, Dei, protinus irrotulabuntur; tali verbo usus propter rotulos illos, in quibus regii redditus annontati continentur, sed tu ipse bene super hæc meæ voluntati assentire deberes. » Tunc archiepiscopus: « Per oculos, inquit, per quos jurasti, nunquam de terra mea me vivente dabuntur. » Sentiens igitur rex archiepiscopum sibi palam adversari, ægre nimis accepit.

Nec multo post tempore facta est iterum inter eos contentio vehemens, pro quodam canonico nomine Philippo de Broc, qui super imperfectione cuiusdam militis, a quibusdam fuerat impetus. Is enim cum coram episcopo suo super objecto sibi homicidio sufficienter respondisset, et desipientibus in causa

adversariis, ipse ad innocentiam suam certius comprobandum se sacramento purgasset, iterum eum in causam revocare nitebatur quidam Simon, filius Petri, quem rex in partibus Pedesfordiæ, ubi idem Philippus morabatur, judicem constituerat. Philippus autem de causa jam finita et ordine judicario terminato, iterum respondere noluit, presertim ante laicam justitiam: quinimo ipsum Simonem pertinacius instantem cum indignatione a se repulit, multis eum afficiens conviciis et contumeliis. Rege itaque apud Londonias constituto, accessit ad eum memoratus Simon, retulique ei omnia quæ sibi Philippus intulerat. Quibus auditis, rex in furiam versus, solito suo more per oculos Dei terribiliter jurabat, sic se habere convicia illa militi suo illata, ac si sibi ipsi intulisset Philippus. Quapropter absque mora eum judicari præcepit; archiepiscopus autem cum presens esset, et hæc audiret: « Nequaquam, ait, ita fiet. » Nam clericorum judices laici esse non possunt. Quidquid autem iste vel alius quilibet de clero excesserit, in ecclesiastica debet emendari curia. Quapropter quidquid est illud quo rex læsum se queritur, vel miles ejus, Cantuariam veniat vel mittat, indeque pleuam justitiam ex ecclesiastica auctoritate reportabit. Rex vero vehementer irascens et multa dicens, tandem, licet invitus quosdam episcopos et proceres ad diem sibi ab archiepiscopo constitutam Cantuariam transmisit, qui cum venissent, Philippum de veteri quærela homicidii instanter impetebant. Cumque causam ecclesiastico judicio terminatam iterari non debere judicatum fuisse, ventum est tandem ad contumelias regio militi illatas. Quod cum Philippus minimè insciari dignaretur, erat namque vir magnus et de magno genere, adversarii ejus prosilientes in medium: « Judicium, inquit, de evidenti et non negata injuria postulamus. » Et cum Philippus se ad spontaneam satisfactionem offerret, nihilominus tamen eum judicari oportuit. Diffinitum est igitur ut Philippus per biennium præbendam suam in manu regis admitteret, et rex iterum de redditibus ejus quod vellet faceret; ipse vero ante militem, nudum se secundum morem patriæ satisfactorius offerret. Reverentibus autem qui missi fuerant et quod gestum erat conferentibus, rex honorem suuū læsum sibique abjudicatum esse respondit. Episcopi vero cum se juste judicasse dixissent exceptio quod Philippum ultra quam merisset, pro pace et honore regis gravassent, rex magis inardescens: « Per oculos, ait, Dei, vos ipsi mihi jurabitis, quod verum expresseritis judicium. » Sed nimis longum erit, si per singula prosequi voluerimus, quæ vel a rege improbe vel ab archiepiscopo constanter dicta seu facta sunt: quapropter iis omisiis, ad communem ecclesiæ causam accedamus.

Emersit igitur sermo super veterum regum abusionibus quas rex consuetudines regni dicebat, procurantibus et ad hoc ipsum regem enixius impellentibus archiepiscopi æmulis, Rogerio videlicet Ebora-

cense archiepiscopo; et quibusdam aliis filiis Belial, quos ad perturbationem sanctæ ecclesiæ antiquis hostis suscitaverat; convocatisque rex universis regni episcopis exigere cœpit ab eis ut consuetudines regis Henrici avi sui perpetuo observandas confirmarent. Venerabilis vero antistes Thomas, qui verbum istud futurum quandoque jamdudum præsenserat, ad hæc regi respondit: « Ecclesia sancta a sanctis apostolis et apostolicis proceribus ab exordio fidei Christianæ edocta et instituta, consuetudines vite et discipline Christianæ in eorumdem sanctorum Patrum canonibus et decretis plenissime habet expressas; præter quæ nihil novum, Domine mi rex, expedit tibi, imo vel licet exigere, nec nobis concedere. Si quidem nobis, qui licet indigni pro prioribus surreximus, non jam novas institutiones credere, sed veteribus humiliter obedire et reverenter indicitur. » — « Nequaquam, ait rex, expostulo; sed ea tantum quæ prædecessorum meorum regum temporibus in regno constat observata, mihi quoque volo concedi, meisque temporibus observari. » Exstiterunt et illis temporibus archiepiscopi te meliores et sanctiores; qui ista viderunt et consenserunt nullamque difficultatem vel controversiam de his aliquam regibus sui temporis intulerunt. Ad hæc archiepiscopus: « Si qua, inquit, a pristinis regibus contra ecclesiasticæ institutionis canonem præsumpta sunt, et aliquanto tempore violenter timore regum observata, non consuetudines, sed abusiones dicendæ sunt: pravissimum usum abolendum potius quam propagandum Scripturæ testimonio edocemur. Quod vero sanctos illorum temporum episcopos tacuisse et non declamassem asseris, viderint ipsi quare tacuerint; erat enim forte tunc *tempus tacendi*; nulla tamen nobis hoc eorum exemplo ingeritur auctoritas, qua in ecclesia nobis divina dispensatione commissa aliquid contra Deum et ordinem nostrum atque officium fieri minime assentiamus. Verumtamen in quibusunque salvo ordine nostro voluntati tuæ et beneplacito concordare et consentire poterimus: paratos nos et obsequentes habebis. » Rex igitur furibundus et per oculos Dei suo more jurans: « Nulla, ait, penitus de ordine vestro fiet mentio, sed absolute et expresse meas mihi consuetudines concedetis et confirmabitis. » Archiepiscopus vero nihil nisi salvo ordine suo et jure ecclesiastico se aliquando concessum nihilominus constanter et libere asseruit. Rex igitur ad præsens ab intentione sua frustratus, post non multum temporis apud Northamptoniam positus archiepiscopum ad se vocavit, volens ejus animum tentare, si quo forte modo eum posset flectere, et ad suam voluntatem inclinare. Cumque archiepiscopus ad locum appropinquasset et ejus adventus innotuisset regi, nescitur qua calliditate rex quosdam obviam misit qui dicerent: « Rex in oppido cum multis est positus, et tu nihilominus cum maxima multitudine advenisti: nec sufficit locus ut ambos vos capiat, quapropter mandat rex, ut hic eum exspectes. Adest enim ipse tecum locuturus. » Cumque